
Implikace pro aktivní politiku zaměstnanosti
Tomáš Sirovátka

Strategie
Cílenost programů na znevýhodněné skupiny, rozšiřovat nabídku 

vhodných programů 

Flexibilita ve využití nástrojů APZ, s přihlédnutím  

k individuálním předpokladům, možnostem a motivacím 

uchazečů, lokálním podmínkám trhu práce. 

Decentralizace rozhodování, rozšířit nabídku individuálních 

projektů pro specifické skupiny uchazečů a regionálních 

projektů či regionální úpravy národních projektů

Systematické a včasné vyhodnocování implementačních 

problémů (formativní evaluace) – podpora inovací (PnD, PDU)



Implikace pro APZ
Aplikace nástrojů APZ

Rekvalifikace

Rozvíjet vzdělávací a rekvalifikační programy pro osoby, které 

dosáhly jen základního vzdělání, zejména mladé lidi, a osoby 

se zdravotním znevýhodněním. 

Zpružnění (systém veřejných zakázek)

SÚPM a VPP

Propojit VPP na další nástroje (návyky, dovednosti) – SÚPM, 

rekvalifikace. 

Ověřovat možnosti nastavení nástrojů: tvorba pracovních míst, 

sociální ekonomika 

Zlepšování, inovace: například příspěvek na dopravu (cílenost, 

atraktivita, zpružnění administrativy)



Implikace pro APZ

Individuální práce s uchazeči

Profesionalizace: zvážit kvalifikační kritéria - alespoň na 

úrovni odborného poradenství

Odborné vzdělávání, motivace a stabilizace, prevence 

syndromu vyhoření (péče o lidské zdroj ÚP ČR a 

rozvoj)

Profilování, zónové poradenství – zařazování do 

projektů/APZ, podpora individuální práce

Systémově podpůrné prvky IP: kazuistické semináře a 

supervize, vhodné pracovní prostředí 

Spolupráce s dalšími aktéry: NNO, sociální pracovníci, 

řešení sociálních problémů uchazečů



Monitorování a evaluace

Monitorovat průběžně zařazování uchazečů do programů 

(cílenost) + výsledky programů (umístnění uchazečů do 

zaměstnání, jejich odchody z- a návraty do registrů

Operativní řízení implementace programů

Hodnotit čisté efekty/dopady programů a jejich implementaci + 

identifikovat prvky a kvality programů, které vedou k vyšší 

přidané hodnotě a ekonomické efektivnosti. 

Strategie APZ

Propojení databází OKpráce a Správy sociálního zabezpečení



Děkujeme za pozornost.


